
 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1414 del 27/10/2015 

DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 1414 Del 27/10/2015 
 

CULTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: Conferma incarico Direttore dei lavori, RUP Tecnico, Coordinatore della 
sicurezza per l'esecuzione dei lavori del progetto Lavori di Riqualificazione plesso scolastico 
V. veneto "Collegamento tra Immobili" - II lotto. Affidamento diretto - affidamento in economia 
CIG - Z8D16B5BC7,  CIG - ZEE16B5C6E, CIG - Z6216B5BF4 
 

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1414 del 27/10/2015 

IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO - R.U.P. 
 
 
 

Premesso: 
 
che il presente atto scaturisce dalla necessità di garantire un servizio pubblico essenziale quale il 
servizio mensa scolastico al plesso Vittorio Veneto; 
 
Che l’atto trova fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune ex art. 3 del D.Lgs 267/2000 
dettagliato dall’art.3 dello statuto comunale in materia di diritto allo studio; 
 
che con determina n. 1895 del 31/12/2014 è stato approvato il progetto definitivo “Lavori di 
riqualificazione del Plesso scolastico V. Veneto - Collegamento tra immobili” Lotto II. 
 
Che, ex art. 57 comma 5 del D.Lgs 163/2006, con determina n. 1291 del  12/10/2015 è stato affidata 
alla ditta Edil Ferro srl l’esecuzione dei lavori del progetto Lavori di Riqualificazione plesso scolastico 
V. veneto “Collegamento tra Immobili” – II lotto; 
 
che, alla luce delle prescrizioni indicate dalla sopraintendenza e delle valutazioni effettuate dal 
direttore dei lavori, dovendo dare continuità all’intervento di ristrutturazione atteso che i due lotti 
sono diventati complementari al fine di non arrecare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, si 
ritiene di poter confermare il Direttore dei lavori - l’Ing. Antonino di Maio, il RUP - il Geom. Salvatore 
Esposito, e il Coordinatore della Sicurezza - l’Ing. Pietro di Prisco,  nominati per l’esecuzione del 
progetto “Lavori di Riqualificazione del Refettorio del Plesso Scolastico “V. Veneto” – Manutenzione 
Straordinaria” - I Lotto  
 
che il quadro economico relativo al progetto suddetto prevede le seguenti somme per il 
coordinamento della sicurezza, la direzione dei lavori e il RUP: 
 - Direzione dei Lavori                            € 2.800,00 + iva al 22% + importo cassa ingegneri (4%); 
 - RUP                                                     € 2.045,23 + iva al 22%  
 - Coordinamento sicurezza                  € 1.000,00 + iva al 22% + importo cassa ingegneri (4%); 
 
 VISTI E RICHIAMATI 
 

Il  vigente Statuto Comunale; 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1414 del 27/10/2015 

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

Il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
La deliberazione di G.M. n. 9 del 30/01/2014 avente ad oggetto: Approvazione Programma 

Triennale per la trasparenza e l’integrità 2013-2015” del Comune di Sorrento; 
La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e la deliberazione di G.M. n. 20 del 
30/01/2015 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione 2015-2017” per il Comune di Sorrento; 

L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento della Dirigenza Comunale, approvato 
con deliberazione consiliare del Commissario Straordinario n. 38 del 04/11/1995, esecutiva; 

La deliberazione di C.C. n. 80 del 24/08/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione relativo all’esercizio finanziario 2015;; 

 La delibera di G.M. n. 253 del 16/11/2014 di approvazione PEG Anno 2014; 
 Vista la regolarità soggettiva dei contraenti tramite D.U.R.C.; 

Visto il decreto sindacale n. 252 del 31/07/2015 concernente la nomina di dirigente del I 
Dipartimento al Dott. Antonino Giammarino; 

Atteso che le risorse finanziarie sono di competenza di questa dirigenza come nei PEG 
precedenti; 

 
DE TE R MI NA  

 

Di approvare la premessa che qui s’intende integralmente riportata; 

Di confermare per quanto esposto in premessa all’ing. Pietro Di Prisco l’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori del progetto Lavori di Riqualificazione 
plesso scolastico V. veneto “Collegamento tra Immobili” – II lotto, per un importo complessivo di € 
1.268,80 così specificato (CIG - Z8D16B5BC7 ): 

importo onorario   € 1.000,00 
importo cassa ingegneri (4%)  €      40,00 
importo IVA (22%)   €    228,80 
 
Di confermare per quanto esposto in premessa all’ing. Antonino Di Maio l’incarico di Direttore 

dei Lavori, per un importo complessivo di € 3.552,64 così specificato (CIG - Z6216B5BF4): 
importo onorario   € 2.800,00 
importo cassa ingegneri (4%)  €    112,00 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1414 del 27/10/2015 

importo IVA (22%)   €    640,64 
 

 Di confermare per quanto esposto in premessa al Geometra Salvatore Esposito l’incarico di 
R.U.P. Tecnico, per un importo di € 2.045,23 pari al 2% dell’ importo posto a base di gara comprensiva 
anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione (CIG - ZEE16B5C6E); 
 
 di assumere un impegno di spesa complessivo di € 6.866,67; 
 
            Di imputare la spesa complessiva di € 6.866,67 al capitolo 2512, importo già riservato con 
determina n. 1895 del 31/12/2014; 
 
di dare atto che resta nella disponibilità di capitolo 2512 la somma di € 7.390,00 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 
n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012  e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci 
sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 
 
Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei pagamenti del proprio dipartimento e quindi con le regole della finanza pubblica;   
 
Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi 
vanno presentati al predetto TAR; 
 
Di liquidare le spese a servizi avvenuti e a presentazione di fatture debitamente vistate dall’ufficio 
competente; 
La presente determinazione viene pubblicata:  
    a.all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione immediatamente 
ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 
267/2000; 
    b.nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti- 
Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 
23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 
 
Comune di Sorrento, lì 23/10/2015 
 Il Dirigente  
 F.to Dott. Antonino Giammarino 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1414 del 27/10/2015 

OGGETTO: Conferma incarico Direttore dei lavori, RUP Tecnico, Coordinatore della 
sicurezza per l'esecuzione dei lavori del progetto Lavori di Riqualificazione plesso scolastico 
V. veneto "Collegamento tra Immobili" - II lotto. Affidamento diretto - affidamento in economia 
CIG - Z8D16B5BC7  CIG - ZEE16B5C6E CIG - Z6216B5BF4 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

26/10/2015 
  

La p.o. del servizio ragioneria  
 F.to Dott. Giovanni D'Amora 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2015/1258 

Impegno N. 2668 anno 2015 a seguito del riaccertamento straordinario dei residui   

 
  
 

  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1414 del 27/10/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 29/10/2015 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
13/11/2015. 
 
Dal Municipio 29/10/2015 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to    ELENA INSERRA 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  


